
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213184

PORTARIA: 101
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO LABORATÓRIO DA 
10ª CRS/SESPA , NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52563304/SUZANA MARIA SILVA CALDAS (ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213213

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE SERRA ÓSSEA PNEUMÁTICA 
AUTOCLAVÁVEL
Entrega do Edital: wwww.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 277/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212775

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
31.874 de 16/03/2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/03/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 413/2007 – GAB/DG/HOL, de 24/07/2007, que lota a 
servidora MARIA CRISTINA VALLE PEREIRA CARNEIRO, Agente 
Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA.

PORTARIA Nº 275/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212744

CONSIDERANDO a ausência para participar do curso “SICONV 
– Portal dos convênios – um novo paradigma nas transferências 
voluntárias da união”, no período de 15 à 18/03/2011, em 
Fortaleza/CE, o servidor ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS, 
Técnico em Administração e Finanças - Economista, matrícula nº 
57229910/1, Chefe da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 056/2011 – 
CPL/CONTRATOS.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora WANDA CRISTINA DE ARAÚJO 
FERNANDES, Técnico em Administração e Finanças - Contador, 
Matrícula 57229914/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Comissão Permanente de Licitação 
deste Hospital, em razão da ausência do seu Titular, sem ônus 
para a Instituição.

PORTARIA N º 278/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212746

CONSIDERANDO a publicação do Diário Oficial nº 31.874 de 
16/03/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/03/2011, a servidora WALKIRIA DE 
MORAES SILVA, Nutricionista, matrícula nº 57197856/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, na Divisão 
de Nutrição e Dietética deste hospital, com ônus para o órgão 
de origem.

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212760
PORTARIA: 186/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Thainá Sadala da Silva
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 571948551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0269000000          339039              250.00
10122012545760000    0269000000          339030              1,500.00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência 

de Logística, através do memorando nº 48/2011, de 17 de março 
de 2011, para atender despesas miúdas de pronto pagamento.
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
AVISO DE ALTERAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº.04/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212811
O pregoeiro responsável pela condução do Pregão Eletrônico 
nº. 04/2011/FSCMPa. Informa as empresas interessadas que 
foi procedida alteração no ANEXO I do Edital (detalhamento 
nas especificações dos objetos). O novo Edital está disponível 
no Comprasnet e Compraspará desde as 09h35min do dia 
18/03/2011. Como esta alteração provoca modificações na 
formulação das propostas de preço, a data da abertura deste 
certame SERÁ ALTERADA dentro das exigências legais. Abertura 
dia 05/04/2011, as 09h:00m.
Paulo Soares - Pregoeiro - FSCMPa.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213134

PORTARIA N°. 181/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 723/2010-GP/FSCMPA, 
de 27/10/2010, publicada no DOE Nº. 31.786, de 08/11/2010, 
que cedeu para o Centro de Perícias Científicas Renato Chaves 
- CPCRC, com ônus para o órgão de origem, o servidor ODAIR 
NEGRÃO CARDOSO, Matrícula N°. 57198323/1, Técnico em 
Enfermagem, a contar de 01/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213143

PORTARIA N°. 182/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
CEDER ao Centro de Perícias Científicas Renato Chaves - CPCRC 
o servidor ODAIR NEGRÃO CARDOSO, Matrícula N° 57198323/1, 
Técnico em Enfermagem desta Fundação, com ônus para o órgão 
de destino, a contar de 01/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213124

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria N° 187/2011
Data de Admissão: 17/03/2011
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Observação
Belinete Lobato Cruz                              Gerente I Ambulatorial             GEP-DAS 011.4
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213104

PORTARIA N°. 188/2011 – GP/FSCMPA   
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO o Ofício Circular N° 001/2011-GAB/EGPA, de 
03/03/2011,
CONSIDERANDO a Portaria N° 103/2011, de 08/02/2011, 
publicada no DOE N° 31.853, de 11/02/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas como suplentes de 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação desta Fundação de 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 01/03/2011.

NOME MATRÍCULA

Renata Antônia Melo Viegas Campelo 57193073/1

Natalia Russyely de Souza 57196094/1
   
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213116

PORTARIA N°. 187/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 408/2009-GP/FSCMPA, 
de 29/09/2009, publicada no DOE Nº. 31.516, de 01/10/2009, 
que cedeu para a Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 
com ônus para o órgão de destino, o servidor JOSÉ GONÇALVES 
DOS SANTOS PAES, Matrícula N°. 57192832/1, Assistente 
Administrativo, a contar de 01/02/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de março de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213259

PORTARIA: 61/2011
Objetivo: Participar do 4º Encontro de registro de doadores de 
medula óssea e bancos públicos de sangue de cordão umbilical 
no Rio de Janeiro
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO SEM VALOR ESTIMADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212916

CONVÊNIO Nº 001/2011
CONVENENTE: ESCOLA CIRANDINHA S/S LTDA.
CONVENIADA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: CONCESSÃO DE DESCONTOS NAS 
MENSALIDADES NAS ESCOLAS CIRANDINHA S/S LTDA, 
DESTINADAS AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES DA 
CONVENIADA.
VIGÊNCIA: 15/03/2011 À 15/03/2012
VALOR DO CONVÊNIO: SEM VALOR ESTIMADO
PROGRAMA DE TRABALHO: SEM PROGRAMA DE TRABALHO, POR 
NÃO HAVER VALOR ESTIMADO.
FONTE DE RECURSOS: SEM FONTE DE RECURSOS, POR NÃO 
HAVER VALOR ESTIMADO.
NATUREZA DA DESPESA: SEM NATUREZA DA DESPESA, POR 
NÃO HAVER VALOR ESTIMADO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI 
PEREIRA
ENDEREÇO DA CONVENENTE: AV. CONSELHEIRO FURTADO Nº 
1228.
CNPJ DA CONVENENTE: 04.717.310/0001-82
FORO: BELÉM.PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213020

 LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 013/2011
Nome: ANDREZA DUARTE MARTINS FIGUEIRA
Matrícula: 5831695/3
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 09/03/2011 a 04/09/2011

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 015/2011
Nome: HELOIZA ELLEM MENDES GONCALVES
Matrícula: 57210026/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 01/03/2011 a 27/08/2011

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 017/2011
Nome: LIGIA MENEZES FRANÇA
Matrícula: 57192309/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 16/03/2011 a 11/09/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 213028
Contrato: 1
Exercício: 2011
Objeto: Publicação dos atos administrativos da SECULT no Diário 
Oficial do Estado, nos termos do art.37 da Constituição Federal.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 17/03/2011
Vigência: 17/03/2011 a 17/03/2012
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: TV. DO CHACO, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097800
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


